Дело № 5-794-2003/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

31 июля 2024 года                                                                                               г. Нефтеюганск

	Мировой судья судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агзямова Р.В. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
		Зиновьева Сергея Николаевича, ...паспортные данные, работающего председателем ГСК «Мотор», проживающего по адресу: ..., паспортные данные
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Зиновьев С.Н., являясь председателем ГСК «Мотор» зарегистрированного по адресу: г. Нефтеюганск, тер. Промышленная зона Юго-Западная, строение 10/1, 31.05.2024 в нарушение п.п. 7 п. 1 ст. 23 НК РФ не явился в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 7 по ХМАО-Югре по Уведомлению № ... о вызове в налоговый орган налогоплательщика от 13.05.2024 для дачи пояснений по вопросу не исполнения п. 9 ст. 58 Налогового кодекса Российской Федерации.
	Зиновьев С.Н., извещенный судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил.
	При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Зиновьева С.Н. в его отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Зиновьева С.Н в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
	- протоколом № ... об административном правонарушении от 20.06.2024, согласно которому председатель Зиновьев С.Н. не явился в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 7 по ХМАО-Югре по Уведомлению № ... о вызове в налоговый орган налогоплательщика от 13.05.2024, для дачи пояснений по вопросу не исполнения п. 9 ст. 58 Налогового кодекса Российской Федерации;
	- уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении; списком внутренних почтовых отправлений о направлении уведомления о времени и месте составления протокола;
	- списком внутренних почтовых отправлений о направлении копии протокола; списком внутренних почтовых отправлений о направлении уведомления о времени и месте составления протокола; отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;
- уведомлением № ... о вызове в налоговый орган налогоплательщика от 13.05.2024,
	- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ГСК «Мотор»
	Согласно подпункту 7 пункта 1 статьи 23 НК РФ налогоплательщики обязаны выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей.
В силу п.п. 4 п. 1 ст. 31 НК РФ налоговые органы вправе вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.
Таким образом, обязанность лично являться в налоговый орган Налоговый кодекс Российской Федерации связывает не только с нарушением законодательства о налогах и сборах.
Главной задачей налоговых органов является контроль за соблюдением законодательства о налогах и сборах, за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему Российской Федерации налогов и сборов, соответствующих пеней, штрафов, процентов, а в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, - за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему Российской Федерации иных обязательных платежей, установленных законодательством Российской Федерации. Налоговые органы осуществляют также иные функции в случаях, предусмотренных настоящим Законом, иными федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации (статья 6 Закона Российской Федерации от 21 марта 1991 года N 943-1 "О налоговых органах Российской Федерации").
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что председатель ГСК «Мотор» Зиновьев С.Н. не выполнил законное распоряжение межрайонной ИФНС России №7 по ХМАО – Югре в виде письменного уведомления № ... от 13.05.2024, о явке 31.05.2024 в налоговый орган для дачи пояснений относительно не исполнения п. 9 ст. 58 Налогового кодекса Российской Федерации.
Доказательства обратного материалы дела не содержат, должностным лицом Зиновьевым С.Н. не представлены.
         На основании положений ст.2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Действия должностного лица – председателя Зиновьева С.Н. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль).
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельства его совершения, а также то, что установленное противоправное деяние совершено в сфере налоговых правоотношений, влечет препятствия для осуществления налогового контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему Российской Федерации налогов и сборов, в связи с чем считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.
Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным у суда не имеется, материалы дела не содержат.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не находит.
        На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:

председателя ГСК «Мотор» Зиновьева Сергея Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате на счет: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080) КПП 860101001 ИНН 8601073664 ОКТМО 71874000 р/с 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 к/с 40102810245370000007, КБК 72011601193019000140, УИН 0412365400395007942419122.
	Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                  Мировой судья                                            Р.В. Агзямова